

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.
Jutro Zes. D. S. J. P. M.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10.
miesięczne złp. 4.

MIJONA ŚLAWIAŃSKIE.
Jutro Wisława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godz:	Barometr do 10 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 5 ^{oo} 964	+ 8 ^o , 3	2" 97	Zachodni słaby	Pogoda z Gdmurami	
20 12	5. 051	+ 14. 0	2. 79	" "	" "	
1	5. 147	+ 10. 0	2. 77	Pl. Zachodni słaby	" "	
9	4. 748	+ 10. 0	3. 27	Zaden	" "	

Cześć Urzędowa.

Nr. 1740.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU.
Wolnego Niepodległego i ścisłe Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, że z mocy uchwały Senatu Rządzącego w dniu 3 b. m. i r. Nr. 2,534 zapadłej, odbędzie się w biurach Wydziału Skarbowego na dniu 26 maja r. b. w godzinach przedpołudniowych publiczna licytacja na roczne wydzierżawienie, poczynając od dnia 1 czerwca r. b. browarów, Królewskie zwanych, w raz z budynkami i propinacją w tychże na teraz będącą, tudzież z propinacją w Zauku Krakowskim z prawem wstawiania piwa do szynku pod Goralami w rynku Krakowskim; cena do pierwszego wywołania złp. 2961 naznacza się. Chęć licytowania mający złożą na vadium $\frac{1}{10}$ część pomienionej summy złp. 296 wynoszącą; o innych warunkach w biurach Wydziału każdego czasu wiadomość powziąć można.

Kraków dnia 11 maja 1836 r.

LIKE.

(2r.)

Nowakowski, Sek. Wyd.

W dniu 30 r. b. maja o godzinie 11 rannej, we wsi Mnikowie do XX. Kamedulów Bielańskich nalażęcej, odbędzie się licytacja publiczna na wydzierżawienie folwarku téjże wsi z zabudowaniami, gruntami i propinacją w-teritorium Mnikowa, na rok jeden od d. 24 czerwca 1836 do dnia i miesiąca tegoż roku 1837 w drodze exekucyi administracyjnej zajętego; cena szacunkowa na pierwsze wywołanie zł. 2,000. Chęć przeto licytowania mający w vadium złp. 200 zaopatrzeni, na dniu i miejscu wyż oznaczonem znajdować się ze-chęcą.

Kraków dnia 19 maja 1836 r.

(1r.) K. Fiałkowski, Sek. Rząd.

OBWIESZCZENIE.

(Nadesłane z Missyi Ces. Rossyjskiej.)

Ze strony Kijowskiej likwidacyjnej kommissyi podaje się do powszechniej wiadomości, iż oprócz dawniej zkonfiskowanych w Kijowskiej gubernii majątków powstańców w poprzednich obwieszczeniach ogłoszonych, na nowo w skutek zatwierdzenia Kijowskiego wojennego gubernatora Podolskiego i Wo-

Iyńskiego generał gubernatora uległy konfiskacie majątki niżej wymienionych osób: Urbana Szebrowskiego, Ilii Sankowskiego, Władysława Sagorskiego, Andrzeja Kisela rządcy dóbr, generałowej Naryschkin, Szymona Szurakowskiego szlachcica z Lipowieckiego powiatu z wsi Czerniawki, Felixa Jakubowskiego rządcy, szlachciców Stanisława i Augusta Kościuszków, Stroińskiego, Ilii Chmielewskiego, Teodora Korypińskiego, Rafała Karola Chmielewskiego, Kuzmickiego, Ignacego Sierakowskiego, Pawła Jabłonowskiego, Konstantego Kowalskiego, Felixa Medeksz, Wincentego Chmielewskiego, Baltazara Szczepanowskiego, Gotliba Rayko, Ignacego Tientschaka, Adalberta czyli Alberta Gajewskiego, Alberta i Juliana czyli Tadeusza Markiewicza. Przeto wzywa kredytorów i dłużników wymienionych osób, na przypadek gdyby mieli jakowe pretensye do ich majątków, ażeby udawali się z wyraźnym objaśnieniem do tej kommissyi, stosując się do prawideł które już dawniej ogłoszonymi zostały, dłużnicy zaś ażeby stawili się do téjże kommissyi z należytą wypłatą.

Dnia 29 Lutego 1836 roku.

(podpisano) *Kowalewski*
pełniący obowiązki Sekretarza.

— *Kraków.* —

Towarzystwo naukowe z Jagiellońskim Uniwersytetem złączone, zachowując ustawy statutem sobie wskazane i obchodząc uroczyscie wiekopomne w krajowych dziejach przeniesienie Akademii z miasta Kazimierza do gmachów w samej stolicy naukom poświęconych, odprawi na dniu 24 m. i r. b. o godzinie jedynastej przed południem w sali Jagiellońskiej zwaney posiedzenia publiczne; w czasie którego W. Felix Slotwiński profesor prawn rzymskiego po stosownym do tak pamiętnej okoliczności zagajeniu, odczyta rozprawę: *O celniejszych ustawach wskazujących prawa i obowiązki wzajemne między dziedzi-*

cami i włościanami na teritorium W. M. Krakowa.

Działo się w Krakowie d. 21 maja 1836 r.

P. Czajkowski, Sek. Tow. Nauk.

— *Warszawa 14 Maja.* —

Urząd Muncypany M. S. Warszawy.

W skutek reskryptu kommissyi rządowej spraw wewnętrznych, duchownych i oświecenia publicznego z dnia 5 (17) marca r. b. za Nr. 3137, zawiadomia publiczność, że taryffa opłat pokładnego i innych pogrzebowych z dnia 23 marca 1822 r. dotąd obowiązująca, według której zmarłe osoby religii rzymskokatolickiej, kwalifikowane były przez urzędników stanu cywilnego, pod względem wysokości opłat pokładnego i za posługę religijną na cmentarzu do class taż taryffą obiętych, według stanu i zamożności, została uchylona, jako w zaklasyfikowaniu do istotnej zamożności nader trudna, a w jej miejsce zaprojektowana przez nowo obrany dozór taryffa, do okazałości posługi pogrzebowej i karawanów, jakiej kto żądać będzie zastosowana, od dnia 3 (15) maja b. r. w prowadzona zostanie w wykonanie. Podług taryffy tej, posługa pogrzebowa i karawany podzielone są na sześć class, jak następuje: W klasie I, płaci się za najem karawanu ozdobnego 6cio-konnego z 10cią assystentami, z przewodnikiem, oraz z należnością pokładnego, kosztem wykonania i posługą religijną na cmentarzu zł. 340. — W klasie drugiej za karawan mniej okazały 4ro konny mający 9 assystentów i przewodnika wraz z innymi jak wyżej kosztami złp. 230. — W klasie III karawan 4ro konny z 6 assystentami i z przewodnikiem podobnie i wszelkimi kosztami złp. 120. — W klasie IV karawan parokonny z 4ma assystentami, tudzież z wszelkimi kosztami złp. 40. — W razie nie żądania assystentów, posługa pogrzebowa w raz z karawanem w tej klasie będzie dostateczną za złp. 25. — W klasie V karawan jedno konny z kosztami zł. 7 gr. 15. W klasie VI karawan jednokonny z kosztami zł. 2 gr. 15.

Ludzie ubodzy niebędący w stanie opłacenia nawet kwoty na klasę VI przepisanej, będą chowani z dopełnieniem posługi religijnej bezpłatnie, za złożeniem świadectwa właściciela domu, gdzie śmierć nastąpiła, przez kommissarza właściwego cyrkulu stwierdzonego, lub z urzędu przez kogo wypadła. GCW.

— Z Paryża 8 Maja. —

Journal du Commerce donosi, że prezes rady ministrów miał cofnąć projekt do pożyczki 4 milionów fr. dla gmachów publicznych.

Dowiadujemy się z dobrego źródła, że tegoroczne dni lipcowe nie będą uroczyscie obchodzone, odbędzie się tylko mustra załogi paryżkiej i gwardyi narodowej na polach elizejskich.

Dnia 28 kwietnia otworzono komunikacją wodną między Strasburgiem a Paryżem. Odtąd rozpoczęła się żegluga między temi miastami i wielkie zapowiada korzyści handlowe.

Monitor donosi, z widowni wojny hiszpańskiej: «Dnia 5 b. m. angielska legija zrobiła pomyślną wycieczkę z twierdzy St. Sebastian; po uporczywem bronieniu zajętych stanowisk Karliści zostali zmuszeni do ucieczki, zostawiwszy 4 działa i kilka set zabitych i rannych. Jenerał Evans ścigał ich aż do Hernani i obległ to miasto, jako bardzo ważne pod względem strategicznym; z tą albowiem powstańcy otrzymują dowozy zapasów wojennych z zagranicy. Legia angielska okryła się sławą w tej ważnej rozprawie; strata jej wynosi trzysta w zabitych i rannych. GPS.

— Lizbona 29 Kwietnia. —

Królowa zwołała kortezy na nadzwyczajne posiedzenia, które się rozpoczną dnia 29 maja. Wiadomość o składzie nowego ministerstwa korzystne zrobiła na wszystkich wrażenie; najwięksi kapitaliści w Oporto i Lisbonie znaczne złożyli summy do dyspozycji ministra finansów, ażeby rząd był w

stanie zaradzić chwilowym potrzebom kraju. Xiążę Ferdynand odbył przegląd niektórych korpusów wojska, od którego był bardzo dobrze przyjęty. GPS.

— Z Londynu 3 Maja —

W izbie wyższej przedłożył W. kanclerz plan, na zasadzie którego, urząd prezesa, sądu kanclerskiego będzie odłączony od ministeryalnej dostojności W. kanclerza i przewodniczącego w izbie wyższej. W prawdzie jestto przedmiot ważny, nie w duchu stronnictwym zamierzony; z tém wszystkiem zdaje się, że na tegorocznej sessyi, nie będzie pod rozwagę wzięty. — Nowym niemniej ważnym środkiem, którego przedłożył W. kanclerz przyrzekł, jest zniesienie uwięzienia za długi; tylko w szczególnych wydarzeniach, ma być uwięzienie zastosowane jako kara na podstępne bankructwo, bynajmniej zaś nie może służyć za środek zemsty dla wierzyciela.

Do izby niższej, w liczbie nierozsądnych projektów, wznowiono między innemi, projekt usunięcia biskupów z izby wyższej, a lubo lord Russel, uznawał podobne żądanie niezasługującym nawet na odpowiedź, jednakże znalazło się 55 członków, głosujących za niem. Wniosek lorda Chandos, ażeby odtąd każde ulżenie mogące być przez rząd w podatkach dozwolone, wyłącznie tylko na korzyść rolnictwa przedsiębrane było, został w prawdzie małą tylko większością odrzucony; ale rząd miał tym razem zadowolenie, widzieć panów Peel i Graham na swojej stronie. Najważniejszą jednak okolicznością w tej mierze przez rozprawy wykrytą, jest to, iż prawie wszyscy mówcy przyznali, że zaprowadzenie nowego prawa o ubogich, przyczynia się wiele do ulepszenia stanu rolnictwa krajowego. Do wniosków filantropicznych tym razem wniesionych, należy bez wątpienia zamierzający usunięcie dotąd zachowywanego prawa, że każdy na śmierć skazany, w 48 godzinach stracony być powinien, przez co nie jeden niewinny człowiek życie utracił. Według nowego wniosku, osądzony nie-

piérwój jak w dni 15, a nie późnij jak w dni 27 po zopadnięciu wyroku, może być tracony. Nie można wątpić, że ten wniosek utrzyma się, doświadczenie bowiem uczy, że od czasu, w miarę jak nasze prawodawstwo jest lagodniejszem, zbrodnie, za które, zniesiona już teraz, kara śmierci czekała, stają się coraz bardziej rzadkiemi. GCW.

— *Dnia 8 Maja.* —

Dnia 24 b. m. pięćdziesięcioletnia Wiktoryja będzie uznana za pełnoletnią w 18 rok życia swego. Dzień urodzin będzie bardzo świetnie obchodzony. Jedna z gazet dublińskich donosi, że wielka flotta złożona z 7 okrętów liniowych, kilka fregat i wielu innych statków pomniejszych pod dowództwem sławnego admirała wypłynie z Cove w tym jeszcze miesiącu.

— *Od granic Szwajcaryi 7 Maja.* —

Duch stronnictw wzmaga się widocznie; wyznanie katolickie coraz głośniej występuje przeciw protestantom, a ci nie zaniedbują żadnej sposobności, ażeby zwalczać swoich przeciwników. Podobny stan rzeczy można uważać za przepowiednię burzliwej przyszłości. Według tegorocznego obliczenia ludność wszystkich kantonów związkowych dochodzi do 2½ milionów. GPs.

— *Stambuł 13 Kwietnia.* —

Zastrzeżona traktatem względem Grecyi, sprzedaż dóbr muzułmańskich w Negropencie i w innych od Turcyi odpadłych obwodach, odbędzie się nareszcie niezadługo. Sułtan wyznaczył już z strony swojej kommissarzy do tej czynności.

Wiadomo, że Ormiański naczelny patriarchy, mieszka w Eczmiadynie, zatem w części Armenii, która przed laty z Rosyją połączoną została. Porta zezwoliła, aby ten naczelnik kościoła Ormiańskiego, lub stał się poddanym obcego kraju, wykonywał jednak tę samą władzę nad patriarchą i wszystkimi innymi duchownymi jego wyznania, jak w czasie gdy był poddanym Perskim. GCW.

Doniesienie.

PROMESSY

POZYCZKI 150 MILIONOWEJ

na Ciągnięcie Isze w dniu 1szym Czerwca r. b. odbył się mające, w której następujące Summy wylosowane zostaną, jako to:

1 na Milion czyli	1,000,000 Złp.
1	300,000 „
2 po 150,000	300,000 „
6 „ 25,000	150,000 „
8 „ 14,000	112,000 „
12 „ 7,000	84,000 „
20 „ 4,200	84,000 „
100 „ 2,500	250,000 „
150 „ 2,100	315,000 „
200 „ 1,500	300,000 „
1,000 „ 950	950,000 „
5,500 „ 750	4,125,000 „

Ogółem 7,970,000 Złp.

są do nabycia w Kantorze J. Louis. Jedna Promessa kosztuje Złp. 45. (2r.)

W dniu 10 czerwca o godzinie 9 rano wypuszczone będą w aręde oberże dwie w Krzeszowicach oraz i karczmy w hrabstwie Tenczyńskiem przez publiczną licytacyą, która w kancelaryi ekonomicznej w Tenczynku odbywać się będzie; każdy licytujący obowiązany będzie złożyć trzecią część wadium, jaka wypadnie; prócz tego osobno handel winny w całym hrabstwie Tenczyńskiem w tem samym dniu wypuszczony będzie, z piwnicą na skład wina, jako lokal dla handlującego.

W klasztorze wielebnych panien Wizytek jest guwernantka pełnoletnia posiadająca naukę religijną i moralną, języki polski niemiecki i francuzki, pisownią w nich, arytmetykę, historyą, jeografią, rysunki i roboty ręczne i życząca przyjąć obowiązek edukacyi panienek w mieście lub w okręgu. Któraby więc z dam godnych potrzebowała takiej guwernantki raczy się przeto zgłosić do tego klasztoru przelużonej. (2r.)